לעתים מבטאת שירה זו את חדוות היצירה של המשורר,²⁰⁸ לעתים את מצוקותיו וקשייו בדרך ליצירת השיר,²⁰⁹ ולעתים - את תסכוליו, לנוכח העדר יחס נאות והערכה רגישה מצד החברה, ליצירה ולתהליך שעבר היוצר בדרך יצירתה.²¹⁰
בעיון זה נעין באחד מן השירים המפורסמים השייכים לקטגוריה השלישית. את השיר "לא זכיתי באור מן ההפקר" כתב ביאליק בשנת תרס"ב (1902). בשיר זה מתעמת המשורר עם תפיסה רווחת ככל הנראה, שמקורות שירתו הם מן "ההפקר" או מירושה מאביו. המשורר השולל תפיסה זו, זועק נואשות:

"כי מסלעי וצורי נקרתיו

וחצבתיו מלבבי".²¹¹

מעתה עובר המשורר לתאר את דרכו של אותו "ניצוץ", זה שהסתתר בלבבו, שתחת פטיש צרותיו הגדולות כאשר התפוצץ לבבו – עף, ניתז אל עינו ומשם לחרוזו.